Уголовное дело № 1-67/2021

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 марта 2021 года пгт. Кировское

Кировский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Церцвадзе Г.Д.,

при секретаре Асановой Э.Р.

с участием государственного обвинителя – прокурора Кировского района Республики Крым Пряхина А.В.

защитника – Задкова А.И.

подсудимого – ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого имеющего на иждивении троих малолетних детей, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в конце ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, точные дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь на территории террасы своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, с трех кустов растения конопля (растение рода Cannabis), незаконно выращенных им на территории своей террасы по вышеуказанному адресу, обрезал при помощи ножниц, ветки конопли массой не менее 110,13 г., которые высушил на фрагменте листа пенопласта, поместил в картонную коробку и измельчил в помещении чердака, после чего разложил в пакеты, бумажные свертки, фрагмент картона, которые незаконно хранил в помещениях: котельной, подвала и чердака, расположенных на территории вышеуказанного домовладения, с целью дальнейшего личного употребления путем курения, без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции, при этом часть которых употребил лично путем курения в период с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью самодельного приспособления состоящего из фрагмента бутылки, на которой наслаивалось в процессе курения наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которую хранил в помещении котельной по месту своего жительства до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут по 17 часов 05 минут, сотрудники полиции в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> а также в расположенных по указанному адресу иных помещениях, зданиях и сооружениях, в помещении котельной, расположенной на территории вышеуказанного домовладения на поверхности пола слева от входной двери в указанное помещение обнаружили и изъяли две крышки: полимерную и металлическую, содержащие вязкое вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 7,31 г., за металлическим котлом в указанном помещении сотрудники полиции обнаружили и изъяли фрагмент полимерной емкости с наслоением вязкого вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 г. и помещении чердака по вышеуказанному адресу обнаружили и изъяли ножницы с наслоением вязкого вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,01 г. Так же в помещении котельной: на поверхности нижней полки тумбы четыре полимерных пакета, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 33,6 г, 4,3 г, 16,5 г, 42,8 г (в пересчете на высушенное вещество), а также один полимерный пакет, в котором находились два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,7 г, 0,18 г. (в пересчете на высушенное вещество); на поверхности третьей полки шкафа, находящегося справа от входной двери в указанное помещение, за пластиковыми контейнерами сотрудники полиции обнаружили и изъяли один бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,18 г. (в пересчете на высушенное вещество); а также под вышеуказанными пластиковыми контейнерами обнаружили и изъяли два бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,27 г, 0,18 г (в пересчете на высушенное вещество); в помещении подвала, расположенного на территории вышеуказанного домовладения на поверхности пола, в картонной коробке обнаружили и изъяли вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1, 3 г ( в пересчете на высушенное вещество); в помещении чердака жилого дома обнаружили и изъяли на фрагменте картона вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 8,4 г (в пересчете на высушенное вещество), в указанном помещении на фрагменте листа пенопласта обнаружили и изъяли вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,72 г. (в пересчете на высушенное вещество).

Таким образом, ФИО1 в помещении котельной, подвала, чердака, расположенных на территории 

<

адрес> незаконно хранил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7,8 г. размер которого согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с изменениями и дополнениями является значительным и незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 110,13 г, размер которого согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с изменениями и дополнениями, является крупным, которые ФИО1 незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, указал, что употреблял канабис с целью лечения заболевания, в настоящее время проходит медикаментозное лечение. 

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал в судебном заседании, что участвовал в качестве понятого при обыске в доме подсудимого. Присутствовали 2 сотрудников полиции и еще один понятой. При обыске были обнаружены в котельной несколько пакетов с веществом растительного происхождения, приспособление для курения – бульбулятор, две крышки, где была смола черного цвета. Нашли остатки растения на картонной коробке, а также на чердаке на куске пенопласта и картонной коробке. Все было изъято, упаковано, все расписались. Какого-либо давления на ФИО1 оказано не было. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал в судебном заседании, что участвовал в качестве понятого при обыске в доме подсудимого по 

<

адрес>. При обыске в котельной дома было обнаружено наркотическое вещество, как сказали сотрудники полиции. Было 4 пакета, в одном из пакетом был еще один пакет. Нашли также свертки с веществом, аналогичным тому, которое было в пакетах. Изъяли ножницы, ноутбук, и пакеты со свертками. После этого поднялись на чердак, там тоже нашли остатки вещества. Было изъято 5 пакетов с растительным веществом, коробка с ножницами, ноутбук, свертки от детской книжки, в которых также была трава, бутылку без дна, две крышки с черным веществом. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что проводил обыск в доме у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления суда. Осуществляли поиск резины на автомобиль Toyo. В котельной дома были обнаружены 4 пакета с веществом растительного происхождения, в одном из пакетом был еще один пакет с веществом растительного происхождения. За самим котлом была обрезанная бутылка, под пластмассовыми ящиками было обнаружено вещество в измельченном виде. Далее проследовали в дом в котором отсутствует крыша, там были ящики с грунтом. Впоследствии обнаружили пластмассу на которой были остатки вещества растительного происхождения. Все вещества были изъяты в присутствии понятых, все расписались. ФИО1 пояснил. Что ему ничего не принадлежит. Всего было изъято: 5 пакетов с растительным веществом, 2 пробки пластмассовая и металлическая, картонная коробка с измельченным веществом, ноутбук, пластмассовая бутылка без дна, три свертка со шкафа, пересыпали то, что было в картонной коробке и на куске пенопласта.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления суда проводил обыск в доме у ФИО1 Первоначально осмотрели двор и постройку, затем зашли в котельную дома. В полке тумбы нашли полиэтиленовые пакеты, 2 свертка бумажных, на шкафу 3 бумажных свертка, пластмассовую бутыку без дна, на полу 2 пробки с веществом темного цвета, на дне которых было вещество. На втором этаже постройки без крыши, были мешки с грунтом. На чердаке нашли вещество растительного происхождения. Присутствовали двое понятых и два сотрудника полиции. Обнаруженные вещества: 5 пакетов с растительным веществом, 2 пробки, свертки с веществом растительного происхождения, книга, в листы из которой было завернуто вещество растительного происхождения, ноутбук, ножик были изъяты. 

После оглашения показаний названных свидетелей подсудимый ФИО1 подтвердил их показания, а также те обстоятельства, которые отражены в показаниях.

Помимо вышеуказанных показаний вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими письменными и иными доказательствами:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в ходе которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в полимерный пакет № - полимерные пакеты: белого, красного, фиолетового, розового цвета, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли, полимерный пакет № полимерная крышка с металлической крышкой, содержащие вязкое вещество темно- коричневого цвета со специфическим запахом; картонная коробка под №, в которую помещен фрагмент полимерной емкости с наслоением вязкого вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом конопли; полимерный пакет №,в который помещено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли; полимерный пакет №,в который помещено два бумажных свертка, с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли; полимерный пакет №, в который помещен фрагмент книги «Азбука»; полимерный пакет №, в который помещено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли; полимерный пакет №, в который помещено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли; в полимерный пакет №, помещено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом конопли; в полимерный пакет № помещена картонная коробка, в которой находились нож и ножницы с наслоением вещества темного цвета; полимерный пакет №, в который помещен ноутбук в корпусе черного цвета с зарядным устройством. Фото-таблица (л.д.19-55);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены семь полимерных пакетов: два фиолетового, один белого, четыре красного цвета горловины которых прошиты и перевязаны нитью белого цвета, концы которой склеены при помощи отрезка бумаги с двумя оттисками печати «№» «Экспертно-криминалистический центр МВД по Республике Крым», с подписями эксперта. Одна картонная коробка белого цвета клапан которой оклеен и фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№» «Экспертно-криминалистический центр МВД по Республике Крым», с подписями эксперта и пояснительной надписью, в которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на момент проведения экспертизы в указанных полимерных пакетах, коробке находились вещества растительного происхождения, массами: 1,7 г, 0,18 г, 33,6 г, 4,3 г, 16,5 г, 42,8 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,18 г, 1,3 г, 8,4 г, 0,72 г являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) (в пересчете на высушенное вещество), а также вещества массой 7,31 г, 0,48 г, 0,01 г являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).Фото-таблица (л.д.75-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены фрагмент книги «Сказочная азбука» на 10 л., две первоначальные упаковки, три пояснительные записки, картонная коробка, в которой находятся строительный нож, ножницы, а так же ноутбук марки «SAMSUNG» «RV 508» «Model code NP-RV508-A02UA» и зарядное устройство к нему с надписью «Live –Power» «LP-520 …». Фото-таблица (л.д.33-36).

- рапортом начальника ОП № ОМВД России по Кировскому району (л.д.7);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества массами 1,7 г, 0,18 г, 33,6 г, 4,3 г, 16,5 г, 42,8 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,18 г, 1,3 г, 8,4 г, 0,72 г являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (в пересчете на высушенное вещество), а также вещества массой 7,31 г, 0,48 г, 0,01 г являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они не заинтересованы в исходе дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания последовательны, не содержат существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными выше и оцененными судом в их совокупности.

Положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Совокупность исследованных доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Разрешая вопрос о мере наказания за совершенное преступление, суд руководствуется принципом справедливости, целями и общими началами назначения уголовного наказания. 

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который в целом положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы (л.д.124,133,134,135,136), исходя из показаний свидетеля защиты ФИО2 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.119).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не усматривается.

При определении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оценивая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающие на общественную нравственность и здоровье населения. 

При определении наказания суд, учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, принимает во внимание данные о его личности, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимает во внимание то обстоятельство, что подсудимый полностью признал свою вину.

С учетом изложенного, суд считает справедливым избрать наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, без ограничения свободы.

При определении размера штрафа судом в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывается тяжесть совершенного ФИО1 преступления, имущественное положение подсудимого, который в настоящее время официально не трудоустроен, с его слов имеет ежемесячный доход в размере от 25 000 рублей до 60 000 рублей в месяц, молодой возраст подсудимого возможность трудоустройства и получения им дохода в большем размере.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, как во время, так и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Судьбу вещественных доказательств определить согласно ст. 81 УПК РФ. 

Исходя из имущественного положения подсудимого, имеющего ежемесячный доход, расходы, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за оказание подсудимому юридической помощи в размере 1500 рублей, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу приговора оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Кировскому району л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 910801001; Р/С 

<

***>; Банк Отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК 043510001; ОКТМО 35616000; КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещества растительного происхождения, массами: 1,7 г, 0,18 г, 33,6 г, 4,3 г, 16,5 г, 42,8 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,18 г, 1,3 г, 8,4 г, 0,72 г являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) (в пересчете на высушенное вещество), а также вещества массой 7,31 г, 0,48 г, 0,01 г являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), - находящееся на хранении в центральной камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес>. Квитанция №, - уничтожить.

- фрагмент книги «Сказочная азбука» на 10 л., две первоначальные упаковки, три пояснительные записки, картонная коробка, в которой находятся строительный нож, ножницы, - находящиеся на хранении в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому району. Квитанция №, - уничтожить. 

Расходы, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за оказание подсудимому юридической помощи, в размере 1 500 рублей, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Кировский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Разъяснить сторонам право ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания при подаче письменного ходатайства в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подачи замечаний на протокол судебного заседания и аудиозапись судебного заседания в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий: Г.Д. Церцвадзе Г.Д. Церцвадзе